

Information till kommuner kring åtgärdsprogram för vatten 2022-2027

De fem vattendelegerationerna har tagit beslut om Åtgärdsprogram för vatten 2022-2027. Det finns fortfarande stora utmaningar i åtgärdsgenomförandet där ett viktigt ansvar ligger på 13 nationella myndigheter, 21 länsstyrelser, 2 regioner och 290 kommuner.

Åtgärdstakten behöver öka

Ett gemensamt arbete ska leda till förbättring av de vatten som behöver åtgärdas och till att förebygga försämring. För att åtgärdstakten ska öka behöver många hjälpas åt. Välfärden och ekosystemen vilar på tillgång till tillräckligt mycket vatten av god kvalitet och hållbar utveckling kan inte nås utan detta. Det är viktigt att alla åtgärdsansvariga samverka för att nå en bättre arbetsmiljö.

Finansiering av åtgärder enligt åtgärdsprogrammet

För att kunna genomföra åtgärdsprogrammet kan det krävas att respektive myndighet och länsstyrelse skapar resurser genom omprioriteringar eller äskar om ytterligare finansiering för att kunna genomföra åtgärderna.

Att finansieringen av åtgärdsgenomförandet ska ske på detta sätt är klargjort i åtgärdsprogrammet, vilket regeringen har godkänt.

Detta betyder att

- Varje statlig myndighet och länsstyrelse ska i sina budgetunderlag begära nödvändig finansiering för sitt åtgärdsansvar.
- Kommuner behöver se över sina finansieringsmöjligheter via kommunalskatt, tillsynsavgifter och VA-taxa.

Som stöd för att uppskatta finansieringsbehovet finns den samhällsekonomiska konsekvensanalysen för åtgärdsprogrammet i kapitel tre i respektive vattendistrikts åtgärdsprogram.

I år stöttar Vattenmyndigheterna länsstyrelserna i framtagande av mer detaljerade underlag för sin yrkan till regeringen och kommer att stötta statliga myndigheter och kommuner kommande år.

Rapportering av åtgärdsgenomförandet från myndigheter och kommuner

Vattenmyndigheterna kommer inte skicka ut någon enkät gällande rapportering av åtgärdsgenomförandet 2022 i år. Orsak till detta är att arbetet med utvecklingen av en ny form av uppföljning och utvärdering av åtgärdsgenomförandet pågår. Åtgärdsarbetet förväntas ha påbörjats i samband med att de nya beslutade Åtgärdsprogrammen trädde i kraft **2 september 2022**.

Uppföljning av åtgärdsarbetet för september-december 2022 kommer efterfrågas i samband med rapportering av åtgärdsgenomförandet för år 2023.

Stöd till kommuner och länsstyrelser i åtgärdsgenomförandet

I samband med samrådet 2020–2021 presenterade Vattenmyndigheterna en första version av digitala åtgärdsunderlag. Det ska fungera som ett stöd för länsstyrelser och kommuner i hur miljö kvalitetsnormerna ska kunna användas för åtgärder inom olika verksamhetsområden. Dessa digitala åtgärdsunderlag har arbetats om efter beslut om nytt åtgärdsprogram och de uppdaterade

versionerna planeras publiceras våren 2023.

Se mer här: [Lär mer om åtgärder | Vattenmyndigheterna](#)

Samtidigt planeras en kommunikationsinsats för att utbilda och informera förtroendevalda och tjänstemän om hur åtgärderna ska tillämpas och vilken nytta det innebär för vattenmiljöerna i Sverige.

Vattenmyndigheterna i samverkan genom

Johanna Söderasp, Vattenvårdsdirektör
Vattenmyndigheten i Bottenvikens vattendistrikt